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Procedura aperta per la fornitura di
materiale per lesecuzione di esami

_ diagnostici e procedure interventistiche di
Neuroradiologia occorrenti alle
AA.SS.LL., EE.QO. ed IRCCS della
Regione Liguria — III edizione per un
periodo di 24 mesi con opzione di proroga
per ulteriori 12 mesi. Id Sintel 178617848.
Verbale seduta della Commissione tecnica
- esame osservazioni pervenute in
occasione della consultazione preliminare
di mercato

Oggetto:

Il giorno 21/02/2024 alle ore 9,15 presso la Stazione Unica Appaltante Regionale situata in via G.
D’ Annunzio 64 - Genova, si ¢ riunita la Commissione Tecnica della procedura in oggetto al fine di
esaminare le osservazioni pervenute in occasione della consultazione preliminare di mercato di cui
all’avviso Prot-2024-0058158 del 17/01/2024.

Sono presenti 1 seguenti componenti della Commissione nominata con decreto n. 7615/2023:
CASTELLAN Dott. Lucio Direttore UO Neuroradiologia Ospedale Policlinico
San Martino

PADOLECCHIA Dott. Riccardo Direttore S.C. Neuroradiologia ASL 2

PASETTI Dott. Dirigente Medico UOC Radiologia Istituto Giannina
Francesco Gaslini

E altresi presente la Dott.ssa Rossana Brandolin in qualitd di funzionario referente e Segretario
verbalizzante.

La Commissione tecnica procede all’esame dei contributi resi in sede di consultazione preliminare di
mercato della procedura in oggetto, fornendo le relative risposte, come di seguito riepilogato.

Contributon. 1
Lotto 18: :
1) si suggerisce I’impiego di una metodologia di valutazione value based che includa, nel punteggio,
anche la letteratura prodotta sul presidio. Si valutano, in questo modo, non solo il valore generico de
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dispositivo ma nello specifico il beneficio clinico e la sicurezza del presidio. Questo perché la
letteratura scientifica ¢ costituita da dati oggettivi prodotti dall’esperienza di molti centri e approvati
da riviste qualificate che documentano gli outcome clinici e la sicurezza della metodica.

Risposta:

Non si accoglie. Si fa presente che il lotto 18 viene aggiudicato con il criterio del prezzo piti basso ai
sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

2) Evidenziata la necessita del reparto di neuroradiologia di introdurre nuove metodiche terapeutiche
potrebbe essere opportuno, da parte del vostro ufficio, valutare 1’inserimento di una soluzione
completa.

E’ possibile corredare il dispositivo per la chemionucleolisi a base di etanolo gelificato con una serie
accessori: ’

aghi per la puntura del disco, siringhe per I’iniezione del preparato, siringa per I’anestesia senz’ago,
aghi ipodermici. .

Questo allestimento permetterebbe al vostro ente di introdurre una nuova soluzione terapeutica con
la massima comodita logistica.

Risposta: .

Non si accoglie in quanto ¢ interesse degli utilizzatori solo il materiale da iniettare.

3) Segnaliamo che la base d’asta indicata risulta troppo bassa se rapportata ai prezzi medi di mercato
per tali prodotti. Si richiede, pertanto, di voler riparametrare tale base d’asta allineandola ai valori di
mercato. Quanto sopra ai fini di garantire la piti ampia partecipazione alla fornitura ed un corretto
confronto qualitativo tra i vari prodotti offerti.

Risposta:

Ci si riserva di rivalutare le basi d’asta

dhkd hedd

Contributo n. 2

Lotto 16

Si richiede la possibilita di inserire le misure da Voi utilizzate e di precisare se il prezzo unitario a
base d’asta deve essere uguale per tutte le misure proposte o se deve essere differente per ogni codice
offerto.

Inoltre si chiede di precisare se il campione da presentare & di n° 1 pezzo per ogni singola misura
offerta o di n° 1 pezzo per lotto indipendentemente dalle misure presentate e se per confezione si
intende il singolo blister o la scatoletta contenente al suo interno tanti blister.

Risposta: '

La Ditta partecipante deve offrire tutte le misure presenti nel proprio listino idonei agli accessi
percutanei radiali e femorali

Il campione da presentare ¢ di 1 pezzo per lotto. La Commissione giudicatrice si riserva comunque
di chiedere ulteriore campionatura, eventualmente anche sterile, /o delucidazioni ritenute necessarie

per una puntuale valutazione tecnica dei prodotti offerti.

Heok sk

Contributo n. 3

Lotto 12:

in riferimento al succitato LOTTO N. 12, ossia SISTEMA DI DECOMPRESSIONE DISCALE
MEDIANTE RADIOFREQUENZA, intesa come procedura “standard”, al fine di garantire la pid
ampia gamma di tecnologie innovative, nonché di poter provvedere ad eventuali esigenze cliniche
diverse, riteniamo opportuno che venga prevista la possibilita di sottoporre anche il SISTEMA
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DECOMPRESSIONE DISCALE MEDIANTE RISONANZA QUANTICA MOLECOLARE
(RQM), preferibilmente con I’implementazione di un lotto aggiuntivo.

Risposta:

Non si accoglie in quanto gli utilizzatori non sono interessati al sistema proposto

okok
Contributo n. 4
LOTTO 8: .
si chiede che vengano aggiunte le seguenti due indicazioni/specifiche: 6 3

> parte idrofilica superiore a 10 cm

> Lunghezza 80 cm

Risposta:

Si accoglie con rlguardo alla lunghezza. Nel capitolato non & presente alcuna specifica in merito alla
idrofilia e la Commissione non ritiene di aggiungerla.

Hsfok
Contributo n. §
Presenta schede tecniche lotti 3-9-15
Risposta:
La Commissione tecnica ne prende atto
fkk

Contributo n. 6

Con la presente vorremmo porre la Vs. cortese attenzione su questa complessa tematica dell'aumento
dei costi/prezzi e sulla conseguente necessita, che si & gia palesata, di una revisione e/o rinegoziazione
dei contratti gia in essere con la Pubblica Amministrazione, tenuto conto che la crisi della situazione
economica mondiale causata dall'emergenza pandemica ¢ stata ulteriormente aggravata dalle guerre
attualmente ancora in corso e con effetti nel breve e lungo termine ancora da stabilire.

Nella formulazione delle basi d’asta & auspicabile che non ci si limiti a considerare il prezzo "storico",
evidentemente non pit rappresentativo dei prezzi di mercato.

Si sta assistendo a una tendenza in merito alle procedure pubbliche di acqulsto in termini di criteri di
valutazione della qualitd sempre meno stringenti e competizione fra aziende basata quasi
~ esclusivamente sul prezzo.

Riteniamo, invece, che sia necessario dare agli utilizzatori una pill vasta scelta tra i dispositivi
tecnologicamente avanzati e disponibili sul mercato, perché questo avra un’incidenza nella possibilita
di curare al meglio, nel modo piu efficace, efficiente e con prodotti di qualitd adeguati i propri
pazienti.

Per tutti questi motivi chiede di voler cortesemente prendere in considerazione i rilievi sopra
formulati, verificando la correttezza degli importi indicati come base d’asta per il lotto 5 e di adeguare,
conseguentemente, gli importi all’effettivo andamento del mercato in questo momento storico.
Risposta:

Ci si riserva di rivalutare le basi d’asta

sk
Contributo n. 7
Lotto 5 “GUIDE IDROFILE PER CATETERISMI CEREBRALI”:
> Si segnala che ad avviso della Scrivente il prezzo unitario a base d’asta di 25,00 risulta essere
piuttosto basso rispetto al prezzo di mercato per prodotti della stessa categoria.

Per tale motivo vi chiediamo cortesemente di voler verificare che tale prezzo sia corretto € in b

quali criteri sia stato definito.

Risposta: A
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Ci siriserva di rivalutare le basi d’asta

ook

Contributo n. 8

a) Lotto 13:

Disponibilita del prodotto xxxxx, che risponde perfettamente a tutte le caratteristiche dell’indagine di
mercato. '

Le viti trans-peduncolari hanno con tre file di fori (per un totale di 6 fori a vite). @D
Le viti hanno tulip removibile e utilizzabili sia per sistema open che percutaneo. '

Le misure disponibili sono le seguenti:

- Diametro da 4,5 mm a 8,5mm (incr. 1mm)

- Lunghezze da 35 mm a 55mm (incr. 5Smm)

La base d’asta di € 1.350,00 a cosa si riferisce? L’ impianto tipo & di 4 viti, 4 dadi e 2 barre?

Se confermate, essendo anche un sistema percutaneo, riteniamo essere un po’ sottostimato.
Risposta:

I lotto si riferisce ad un sistema basato solo su viti transpeduncolari forate da impiantare per via
percutanea con eventuali accessori necessari per la procedura _

La base d’asta si riferisce a quanto sopra descritto (1 vite + eventuali accessori per il posizionamento)

b) Lotto 14:

Disponibilita del prodotto xxxx, che nsponde perfettamente a tutte le caratteristiche dell’indagine di
mercato. :

Il sistema di distanziamento interspinoso & disponibile sia tutto in titanio che in titanio con la parte
centrale in peek.

Le misure disponibili sono le seguenti:

- Altezza da 6mm a 18mm (incr. 2mm)-

- Alette laterali da 35mm o 40mm

La base d’asta, se riferita ad un interspinoso, ci pare congrua a quanto richiesto.
Risposta:
La Commissione ne prende atto

Rk

Contributo n. 9

Con riferimento al lotto n. 9 - Mesh per remodelling regolabile non occlusivo - considerato 'elevato
prezzo unitario base d'asta e la tipologia del dispositivo, si chiede che la campionatura richiesta possa
essere presentata non sterile.

Risposta:

Come previsto all’art. 3 del Capitolato, ogni campione dovrd essere presentato in n° di 1
pezzo/sistema non sterile per ciascun lotto. La Commissione giudicatrice si riserva di chiedere
ulteriore campionatura, eventualmente anche sterile, /o delucidazioni ritenute necessarie per una
puntuale valutazione tecnica dei prodotti offerti.

Rk

Contributo n, 10

Lotto 15:

Si propone I’inserimento del Lotto 15 tra i lotti in accordo quadro, nell’ottica di garantire una piu
ampia versatilita di scelta ed utilizzo clinico.

Risposta

Non si accoglie in quanto la Commissione non ritiene necessario aggiudicare il lotto in accor
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Contributo n, 11
Propone dispositivo xxxxxx. — kit per il trattamento di ernie intervertebrali con tecnica percutanea

Risposta:
La Commissione ne prende atto. Il lotto di riferimento ¢ il n. 18

sk sheoke

Contributo n. 12

a) Lotto 7:

Si chiede, considerato il prezzo generale di mercato del dispositivo in oggetto al Lotto nr. 7
“DEFLUSSORI PER SACCHE DI PERFUSIONE”, di aumentare la base d’asta ad € 2,50 e di far
rientrare il lotto in oggetto, in accordo quadro.

Risposta:

Ci si riserva di rivalutare le basi d’asta

b) Lotto 12:

Si chiede di far rientrare anche il Lotto nr. 12 “SISTEMA DI DECOMPRESSIONE DISCALE
MEDIANTE RADIOFREQUENZA” in accordo quadro.

Risposta:

Si accoglie, il lotto verra aggiudicato in accordo quadro

ek

Contributo n. 13

a) Lotto 5:

Con riferimento al lotto 5, guide idrofiliche per cateterismi cerebrali, si chiede la possibilita di
aumentare la base d’asta unitaria pari ad euro 40, al fine di formulare un’offerta in linea con i prezzi
di mercato.

Risposta:

Ci si riserva di rivalutare le basi d’asta

b) Lotto 6:

Con riferimento lotto 6, Kit introduttore vascolare per accessi pediatrici, si chiede la possibilita di
aumentare la base d’asta unitaria pari ad euro 55, al fine di formulare un’offerta in linea con i prezzi
di mercato.

Risposta:

Ci si riserva di rivalutare le basi d’asta
ek

Contributo n. 14

a) Si fa presente che nel Disciplinare a pag. 4, al paragrafo Altre cause di esclusione, & presente la
seguente indicazione: “I lotti 1-2-3-4-5-6 possono avere ad oggetto anche prestazioni che, a norma
del comma 53, dell’articolo 1, dellalegge 6 novembre 2012, n. 190, rientrano fra quelle maggiormente
esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, ovvero 1’autotrasporti per conto di terzi”. Si chiede di
precisare se trattasi di refuso.

Risposta:

Trattasi di refuso

b) Si fa presente che nel Disciplinare a pag. 4, al paragrafo 3.2 - Requisiti Di Capacita Economica E
Finanziaria, ¢ presente ’indicazione del triennio 2021-22-23. Dato che il Bilancio 2023 non ¢& stato
ancora approvato (data presunta approvazione Luglio 2024) e che pertanto non potremmo avere u
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dato corretto relativo al fatturato, si chiede di modificare 1’arco temporale con il triennio 2020-21-22.
Risposta:
Ci si riserva di valutare il triennio di riferimento in base alla data in cui verra indetta la procedura

¢) Si fa presente che nel Disciplinare a pag. 5, al paragrafo 3.3 comma A - Elenco dei principali
contratti eseguiti negli ultimi tre anni, non ¢ indicato un importo cui fare riferimento. Si chiede
pertanto di precisare se sia necessario rispettare un importo minimo, per ognuno dei contratti analoghi
eseguiti.

Risposta:

L’importo deve essere proporzionato al valore del lotto

d) Si fa presente che troviamo discordanza nell’indicazione del valore del punteggio da attribuire ai
criteri qualita/prezzo. Nel Disciplinare a pag 8, paragrafo 7 - Criterio Di Aggiudicazione & indicato
QUALITA’ (punti 60) e PREZZO 40 punti. Invece nel Capitolato a pag 4, paragrafo 2 - Modalita Di
Aggiudicazione ¢ indicato QUALITA’ (punti 70) e PREZZO 30 punti. Si chiede di confermare quale
siano i parametri corretti. »

Risposta:

Trattasi di refuso, verranno attribuiti alla qualita punti 60 ed al prezzo punti 40.

e) Nel Capitolato a pag 5 paragrafo 3 - Campionatura, si chiede di confermare se il campione
presentato per ciascun lotto, oltre ad essere non sterile, pud anche essere scaduto.

Risposta: A

Il campione puo essere scaduto.

f) Si fa presente che nel Capitolato a pag 8 paragrafo 9 - Obbligazioni Specifiche Del Fornitore punto
1 - comma e, ¢ indicato che “il Fornitore deve consegnare, all’atto della prima fornitura eseguita a
ciascuna Amministrazione, una dichiarazione attestante che i prodotti consegnati nel corso
dell’Ordinativo di Fornitura sono i medesimi presentati in sede di gara e una copia della scheda
tecnica di ogni singolo prodotto”. Si chiede di precisare se per “prima fornitura” si intende
genericamente il primo ordine relativo all’intera Gara o al primo ordine ricevuto da ogni singola
Azienda Sanitaria. Inoltre, qual ¢ il contatto a cui inviare tale documentazione? Andra inviata a SUAR
o alla singola Amministrazione? :

Risposta: : :

E’ il primo ordine ricevuto da ogni singola Azienda Sanitaria. La documentazione deve essere inviata
al DEC della singola Azienda utilizzatrice

g) Si fa presente che nel Capitolato a pag 9 paragrafo 12 - Modalita’ E Termini Di Esecuzione Della
Fornitura - comma 3, ¢ indicata la non ammissione delle consegne parziali. Per nostra policy
aziendale, eseguiamo di fatto consegne parziali qualora il materiale non sia interamente disponibile
al momento dell’ordine. La Nostra Azienda si impegna inoltre a inviare tempestiva comunicazione
all’Azienda Sanitaria, in caso di indisponibilita temporanea del prodotto. Chiediamo quindi la
cancellazione o modifica di tale punto.

Risposta:

Non si accoglie, si conferma il Capitolato

h) Si fa presente che nel Capitolato a pag 9 paragrafo 12 Modalita’ E Termini Di Esecuzione Della
Fornitura - comma 4, & precisato che il documento di trasporto deve obbligatoriamente indicare anche
la data di consegna. Essendo il documento di trasporto un modello standard generato
automaticamente da nostri sistemi, precisiamo che la data di consegna non viene indicata al suo
interno, essendo una variabile che non dipende strettamente dal Fornitore ma dal corriere a cuiviene
affidata la consegna del materiale. Si chiede dunque di cancellare tale indicazione o modificarne
’obbligatorieta.
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Risposta:
Non si accoglie, si conferma il Capitolato

i) Si fa presente che nel Capitolato a pag 10 Art. 12 Modalita’ E Termini Di Esecuzione Della
Fornitura - comma 6, & presente la seguente richiesta: “In casi eccezionali, quando ’urgenza del caso
lo richieda ..... il Fornitore deve far fronte alla consegna con tempestivita, mettendo a disposizione il
materiale nel pili breve tempo possibile e comunque entro 6 (sei) ore lavorative dal ricevimento della
richiesta/telefonata medesima, pena I’applicazione delle penali di cui oltre”. Si chiede di modificare
'indicazione della scadenza della consegna da 6 a 24 ore. La Nostra Azienda si impegna inoltre a
inviare tempestiva comunicazione all’Azienda Sanitaria, in caso di indisponibilitd temporanea del
prodotto.

Risposta:

Si accoglie in parte, il termine viene aumentato a 12 ore.

j) Si fa presente che nel Capitolato a pag 10 Art. 12 - comma 7 ¢ indicato che: “quantit e qualita dei
prodotti possono essere accertati dall’ Amministrazione in un secondo momento, dopo ’apertura degli

imballaggi. In tal caso il Fornitore dovra accettare eventuali contestazioni anche a distanza di tempo

dalla consegna”. Si chiede di modificare tale indicazione, aggiungendo che quantitd e qualita dei
prodotti devono essere accertati' dall’ Amministrazione entro 48h dalla consegna, in quanto
considerate tempo ragionevole per il trasporto in sala. ‘

Dopo tale termine, il Fornitore sara esonerato dalle eventuali contestazioni da parte
dell’ Amministrazione.

Risposta:

Non si accoglie, si conferma il Capitolato

k) Si fa presente che nel Capitolato a pag 10 art 13 - comma 1 Servizio di reportistica, & indicato che
“il Fornitore dovra trasmettere a S.U.A.R., per tutta la durata del rapporto contrattuale, la reportistica
trimestrale relativa agli OdF ricevuti”, completi di alcune indicazioni:

- cosa si intende con: “eventuale richiesta di riduzione di 1/5 (un quinto) dell’importo della fornitura’?
- ¢ indicato che “il report va trasmesso in formato elettronico entro il termine del giorno 15 (quindici)
del mese successivo al mese oggetto di reportistica, pena I’applicazione delle penali di cui oltre. Per
i dati riferiti al mese di luglio il termine di consegna della reportistica & fissato al 1° settembre
successivo”. Chiediamo di precisare la frequenza dell’invio del report, in quanto viene prima
specificato un invio trimestrale ma successivamente si parla di “mese oggetto di reportistica”. Ad
esempio per il mese di Luglio indicate che la scadenza di invio del report & posticipata al 1° Settembre,
ma se la reportistica va inviata trimestralmente, i dati relativi al trimestre lug-ago-sett dovrebbero
allora essere inviati entro il 15 Ottobre (mese successivo alla chiusura del trimestre).

Risposta: '
L’eventuale riduzione di 1/5 (un quinto) dell’importo della fornitura & quella prevista dall’art. 120,
comma 9 del D.Igs. n. 36/2023.

La reportistica va inviata trimestralmente

1) Con riferimento al prezzo posto a base d'asta del lotto 3, si segnala che lo stesso risulta inferiore al
prezzo medio di mercato nazionale, non consentendo la formulazione di un’offerta idonea. Si prega
la stazione appaltante di revisionare la base d’asta del lotto in questione.

Risposta: '

Ci si riserva di rivalutare le basi d’asta

kkk

Contributo n, 15

Presentazione doc tecnica lotti 6 ¢ 16
Risposta: _ )
REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851 ( %

)




La Commissione ne prende atto
E3 T
Contributo n. 16
Presentazione scheda tecnica xxxx
Risposta:
La Commissione ne prende atto

k&

Si da atto che hanno partecipato alla consultazione preliminare di mercato i seguenti Operatori
Economici: :

AB MEDICA SPA
ALFA MEDICALITALIA S.R.L.
ALISEI MEDICALI S.R.L.
ALORMED SRL

AMS Group Srl Societa Unipersonale
BALT ITALY srl
BIOQUANTEK S.R.L.
BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.
CORDIS ITALY S.R.L.
DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL
EMOPASS SRL
GADA ITALIA Spa
INNOVA HTS
MED-ITALIA BIOMEDICA S.r.L.
MERIT MEDICAL ITALY S.R.L.
MICROVENTION ITALIA SRL
NANUTECH SRL
SEDA S.P.A.

STRYKER ITALIA SRL S.U.

La seduta ¢ tolta alle ore 10,30.
Letto, confermato e sottoscritto.
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Componente
Dott. Lucio CASTELLAN
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LRV
Componente
Dott. Riccardo PADOLECCHIA
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Componente
Dott. Francesco PASETTI

Funzionario referente e Segretario
Dott.ssa Rossana BRANDOLIN
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